1/1

ANO XIII  N° 2190 – Sexta – Feira 14 de Outubro de 2022
 AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0064/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0143/2022

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro,
torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço
UNITÁRIO”.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO GENEROS ALIMENTICIOS
DE PADARIA, VISANDO ATENDER AS SOLICITAÇÕES EFETUADAS
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Data/Local: 27 de outubro de 2022, às 08h00min, no recinto da Prefeitura
Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, nº 795, Centro, Aral
Moreira/MS.

Informações ou esclarecimentos adicionais sobre a presente licitação
somente serão admitidos por escrito, endereçados ao Departamento de
Compras e Licitação, localizado na Rua Bento Marques Nº 795 – Centro
- CEP 79.930-000, nesta Cidade, ou através do email:
licitação @aralmoreira.ms.gov.br, até o segundo dia que anteceder a data
de recebimento dos envelopes I e II,  no horário de 7h00min às 13h00min.

Cópias do Edital e seus anexos deverão ser retirados no Departamento
de Compras e Licitação até as 13h00min do último dia útil que anteceder
a data marcada para abertura dos envelopes proposta e documentação,
mediante apresentação do recolhimento da taxa no valor de R$ 30,00
(trinta reais), ou obtido através do site http://www.aralmoreira.ms.gov.br,
nesse caso não será cobrado valor algum.

O Edital poderá ainda ser obtido no site http://www.aralmoreira.ms.gov.br,
ou no mesmo endereço citado acima, durante o expediente das 07h00min
as 13h00min horas, pelo representante legal da empresa, ou através do
requerimento de fotocópias, que serão fornecidas aos interessados.

Aral Moreira – MS, 14 de outubro de 2022.

__________________________________
Augusto Olmedo de Mattos

PREGOEIRO

Aral Moreira, 28 de Setembro de 2022

Reunião do Conselho Municipal de Saúde

  ATA 08/2022

Aos 28 dias do mês Setembro de dois mil vinte dois, ás quatorze horas o
CMS-conselho Municipal de saúde de Aral Moreira, com sede a rua 31 de
Março, numero 915, centro, reuniu-se ordinariamente dando abertura a
reunião o Presidente do Conselho Rodrigo Limeira Fernandes, dando
seus cumprimentos e agradecendo a presença de todos. Pauta da
reunião: 1- Leitura e aprovação da ata anterior. 2- Relatório do
segundo quadrimestre - 2022. Primeiro assunto: leitura e aprovação
da ata anterior, a qual foi lida e analisada pelos conselheiros presente e
aprovado sem ressalvas. Segundo assunto: Relatòrio do segundo
quatrimestre – 2022. A palavra foi pasada para coordnadora de Atenção
Básica, Sra Giulia Stefanie Abrel Brey  onde cumprimentou os presentes,
agradeceu  a presença  de todos, explicou que estámos reunidos  para
que fosse feita a Prestação de contas de todas as ações referente á
saúde do segundo quadrimestre de 2022. Em seguida foi apresentado o
demonstrativo de despesas. Receita da saúde do municipio de Aral

Moreira para apuração da aplicação em açães de serviços públicos teve
a previsão inicial da dotação inicil o valor de R$ 9.010,000,00  e
Atualizada de R$ 10.838.328.328,00 Sendo que as despesas
empenhadas foram de R$ 12.915.556,38, liquidadas: R$ 11.122.582,24
e pagas de R$ 9.695.666,03. Desses valores o maior gasto com Atenção
Básica de R$ 11.504.339,34 empenhadas e pagas de 8.622.424,45, com
assistência hospitalar de R$ 4.176.958,13 empenhadas e R$
2.778.899,44 pagas, e gastos com demais seguimentos de vigilância
epidemiológica e Vigilâcia sanitária. Com uso de 28,13% de recursos
próprios.Dando continuidade a Sra. Giulia disse que o  presente
documento é um dos  instrumentos de gestão exigidos por lei, cuja
finalidade é apresentar as ações que foram executadas  nos meses de
janeiro a setembro do ano 2022. Em  seguida foi aprovado pelo  conselho
por unanimidade. Em seguida o presidente declarou encerrada a reunião
e agradecendo a presença e participação de todos. E para constar eu
Lidia Souza Camargo, Secretária Executiva digitei a presente Ata que vai
por mim assinada, seguindo do presidente Rodrigo Limeira Fernandes,
conselheiros e demais presentes.

RESOLUÇÃO Nº 08, DE 28/09/2022
Deliberação através dos votos dos conselheiros municipais sobre leitura
e aprovação da ata, sobre relatório do segundo quadrimestre-2022.

O Conselho Municipal de Saúde – CMS, dentro de suas competências
e atribuições conferidas e descritas pelo Decreto Nº 048/2017 e
considerando a deliberação da plenária da reunião ordinária realizada no
dia 28 de Setembro de 2022.
RESOLVE:
Artigo 1º Aprovar leitura da ata;
Artigo 2º Aprovar relatório do segundo quadrimestre- 2022

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos.
Aral Moreira – MS, 28de Setembro de 2022.

Rodrigo Limeira Fernandes
Presidente CMS
Aral Moreira-MS

mailto:licita%C3%A7%C3%A3o@aralmoreira.ms.gov.br
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/

	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço UNITÁRIO”.
	OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO GENEROS ALIMENTICIOS DE PADARIA, VISANDO ATENDER AS SOLICITAÇÕES EFETUADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
	Aral Moreira, 28 de Setembro de 2022
	Reunião do Conselho Municipal de Saúde
	ATA 08/2022

		2022-10-17T08:44:55-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200